
ROMANIA 
.JUDEŢUL SUCEAVA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BURLA

v A
IIOTARARE

privind modificarea HCL nr. 14 /2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale
pentru anul 2021

Consiliul Local al comunei Burla, judeţul Suceava,
Având în vedere expunerea de motive prezentată de Domnul Viorel PINTILIUC - 

primarul comunei Burla, judeţul Suceava, raportul Compartimentul buget-finanţe, impozite şi 
taxe, din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei şi raportul comisiei de specialitate 
pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ, urbanism şi 
amenajarea teritoriului al Consiliului local comunal Burla, judeţul Suceava.

Având în vedere prevederile:
- art. 56. art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) şi art. 139 alin. (2) din Constituţia României, 
republicată;
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- art. 5 alin. (1) lit. „a”, şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. „b”, art. 27 şi art. 30 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;
- art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscal;
- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. „h” precum şi cele ale Titlului IX „Impozite şi taxe locale" din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 129 alin(2) lit.b coroborat cu alin.(4) lit.c din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ.
- art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legea nr. 296/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.
- Rata de schimb a monedei euro, conform Jurnalului Oficial al uniunii Europene, publicat la 1 
Octombrie 2020 este de 4,8740 ron;
- Referat de aprobare a primarului comunei, in calitate de iniţiator;
- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul buget-finanţe, impozite şi taxe, resurse 
umane din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Burla;
- Avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunala, 
protecţia mediului şi turism.
- Avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, activităţi social -  culturale, culte, protecţie copii.
A

In temeiul : prevederilor art. 136 alin (1) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ



H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 - Se stabileşte conform Legii 296/2020, pentru modificarea Legii 227/2015 privind 

Codul fiscal următoarele: Ia articolul 459, alineatul (3) va avea următorul cuprins:” In cazul 

clădirilor cu destinaţie mixta, când proprietarul nu declara la organul fiscal suprafaţa folosita in 

scop nerezidential, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei 

de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.”

Art.2 -  Se modifică HCL nr. 14/2020 în sensul că: La art. 1 lit i) ce prevede stabilirea 

art.460 alin.(8), va avea următorul înţeles ” In cazul in care proprietarul clădirii nu a actualizat 

valoarea impozabila in ultimii 5 ani anteriori anului de referinţa, cota impozitului/taxei pe clădiri 

este de 5% ” , conf. Legii 296/2020, pentru modificarea Legii 227/2015 privind Codul fiscal, în 

loc de: ’’impozitul / taxa pe clădirile, aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, care 

nu au actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă, se 

stabileşte la 5% ”.

Art. 3 - Se modifică Art. 1 din HCL nr. 14 /2020 în sensul ca: Anexa nr. 1 la articolul 470 

alin. (5) si alin. (6), conform Legii nr. 296/2020, pentru modificarea si completarea Legii 227/2015 

privind Codul fiscal, va avea următorul cuprins: Prin excepţie de la prevederile art. 491 alin. (1), 

sumele prevăzute in tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) si (6) se indexează anual in funcţie de rata 

de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecărui an si 

publicata in Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime prevăzute in Directiva 1999/62/CE 

de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb 

a monedei euro si nivelurile minime, exprimate in euro, prevăzute in Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site- 

urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice si Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării si 
Administraţiei, astfel:



Art.470 alin (5)Pentru autovehicule de transport marfa cu masa totală autorizată egala sau 
mai mare de 12 tone:

N u m ă r u l  a x e l o r  ş i  g r e u t a t e a  b r u t ă  

î n c ă r c a t a  m a x i m ă  a d m i s a

N i v e l u r i l e  a c t u a l i z a t e  p e n t r u  a n u l  2 0 2 0 N i v e l u r i l e  a c t u a l i z a t e  p e n t r u  a n u l  2 0 2 1

I m p o z i t  ( î n  l c i / a n ) I m p o z i t  ( î n  l c i / a n )

A x (e )  m o to r (o a re )  c u  

s is te m  d e  s u s p e n s ie  

p n e u m a tic a  s a u  

e c h iv a le n te le  r e c u n o s c u te

A lte  s is te m e  de 

s u s p e n s ie  p e n tru  

a x e le  m o to a re

A x (e )  m o to r  ( o a r e )  cu  

s is te m  d e  su sp e n s ie  

p n e u m a tic a  s a u  

e c h iv a le n te le  re c u n o s c u te

A lte  s is te m e  de 

su sp e n s ie  p e n tru  

a x e le  m o to a re

I 2  a x e

1.
M a s a  d e  c e l  p u ţin  12 to n e ,  d a r  

m ai m ic ă  d e  13 to n e
0 151 0 158

2 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  13 to n e , d a r  

m a i m ic ă  d e  14  to n e
151 4 1 8 1 5 8 4 3 8

3 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  14 to n e .  d a r  

m a i m ic ă  d e  15 to n e
4 1 8 5 8 8 4 3 8 6 1 7

4 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  15 to n e , d a r  

m a i m ic ă  d e  18 to n e
5 8 8 1 3 3 3 6 1 7 1 3 9 8

5 . M a s a  d e  c e l  p u ţin  18  to n e 5 8 8 1 3 3 3 6 1 7 1 3 9 8

I I . 3  a x e

1.
M a s a  d e  c e l  p u ţin  15 to n e ,  d a r  

m a i m ic ă  d e  17 to n e
151 2 6 3 1 5 8 2 7 6

2 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  17 to n e .  d a r  
m a i m ic ă  d e  19 to n e 2 6 3 5 4 0 2 7 6 5 6 6

3 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  19 to n e ,  d a r  

m a i m ic ă  d e  21  to n e
5 4 0 7 0 1 5 6 6 7 3 5

4 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  21 to n e . d a r  

m a i m ic ă  d e  2 3  to n e
7 0 1 1081 7 3 5 1 1 3 4

5 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 3  to n e .  d a r  

m a i m ic ă  d e  2 5  to n e
1081 1 6 7 8 1 1 3 4 1 7 6 0

6 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 5  to n e .  d a r  

m a i m ic ă  d e  2 6  to n e
1081 1 6 7 8 1 1 3 4 1 7 6 0

7 . M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 6  to n e 1081 1 6 7 8 1 1 3 4 1 7 6 0

III. 4  a x e

1.
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 3  to n e , d a r  

m a i m ic ă  d e  2 5  to n e
7 0 1 7 1 0 7 3 5 7 4 5

2 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 5  to n e . d a r  
m a i m ic ă  d e  2 7  to n e

7 1 0 1 1 0 9 7 4 5 1 1 6 3

3 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 7  to n e . d a r  

m a i m ic ă  d e  2 9  to n e
1 1 0 9 1761 1 1 6 3 1 8 4 7

4 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 9  to n e ,  d a r  

m a i m ic ă  d e  31 to n e
1761 2 6 1 3 1 8 4 7 2 7 4 0

5 .
M a sa  d e  c e l  p u ţin  3 1 to n e .  d a r  

n a i  m ic ă  d e  3 2  to n e
1761 2 6 1 3 1 8 4 7 2 7 4 0

6 . M a sa  d e  c e l  p u ţin  3 2  to n e 1761 2 6 1 3 1 8 4 7 2 7 4 0



Art. 470 alin (6) Pentru combinaţii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri 
rutiere de transport de marfa cu masă totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone:

N u m ă ru l  d e  a x e  ş i g r e u ta te a  b ru tă  

în c ă r c a tă  m a x im ă  a d m is ă

N i v e l u r i l e  a c t u a l i z a t e  p e n t r u  a n u l  2 0 2 0 N i v e l u r i l e  a c t u a l i z a t e  p e n t r u  a n u l  2 0 2 1

I m p o z i t u l  ( î n  l e i / a n ) I m p o z i t u l  ( î n  l e i / a n )

A x (e )  m o to r (o a re )  c u  

s is te m  de su sp e n s ie  

p n e u m a tic a  s a u  

e c h iv a le n te le  r e c u n o s c u te

A lte  s is te m e  dc 

s u s p e n s ie  p e n tru  

a x e le  m o to a re

A x (e )m o to r (o a re )  cu  

s is te m  d e  s u s p e n s ie  

p n e u m a tic a  s a u  

e c h iv a le n te le  re c u n o s c u te

A lte  s is te m e  dc 

s u s p e n s ie  p e n tru  

a x e le  m o to a re

I. 2 + 1  a x e

1.
M a s a  d e  c e l  p u ţin  12 to n e ,  d a r  

m a i m ic a  d e  14 to n e
0 0 0 0

2 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  14 to n e , d a r  

m ai m ic a  d e  16 to n e
0 0 0 0

3 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  16 to n e , d a r  

m a i m ic a  d e  18 to n e
0 6 8 0 71

4 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  18 to n e ,  d a r  

m a i m ic a  d e  2 0  to n e
6 8 1 5 6 71 1 6 4

5 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 0  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  2 2  to n e
1 5 6 3 6 5 1 6 4 3 8 3

6 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 2  to n e ,  d a r  

m a i m ic a  d e  2 3  to n e
3 6 5 4 7 2 3 8 3 4 9 5

7 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 3  to n e ,  d a r  

m a i m ic a  d e  2 5  to n e
4 7 2 8 5 2 4 9 5 8 9 4

8 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 5  to n e ,  d a r  

m a i m ic a  d e  2 8  to n e
8 5 2 1 4 9 3 8 9 4 1 5 6 6

9 . M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 8  to n e 8 5 2 1 4 9 3 8 9 4 1 5 6 6

I I 2 + 2  a x e

1.
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 3  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  2 5  to n e
1 4 6 3 4 0 153 3 5 7

2 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 5  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  2 6  to n e
3 4 0 5 6 0 3 5 7 5 8 7

3 .
M a s a  d e  c c l  p u ţin  2 6  to n e , d a r  

m a i m ic a  d e  2 8  to n e
5 6 0 8 2 1 5 8 7 861

4 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 8  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  2 9  to n e
821 9 9 3 8 6 1 1041

5 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  2 9  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  31 to n e
9 9 3 1 6 3 0 1041 1 7 0 9

6 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  31 to n e , d a r  

m a i m ic a  d e  3 3  to n e
1 6 3 0 2 2 6 2 1 7 0 9 2 3 7 2

7 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  3 3  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  3 6  to n e
2 2 6 2 3 4 3 4 2 3 7 2 3 6 0 1

8 .
M a s a  d e  c c l  p u ţin  3 6  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  3 8  to n e
2 2 6 2 3 4 3 4 2 3 7 2 3 6 0 1

9 . M a s a  d e  c e l  p u ţin  3 8  to n e 2 2 6 2 3 4 3 4 2 3 7 2 3 6 0 1



I I I 2 + 3  a x e

I .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  3 6  to n e , d a r  

m a i m ic a  d c  3 8  to n e
1801 2 5 0 6 1 8 8 9 2 6 2 8

2 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  3 8  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  4 0  to n e
2 5 0 6 3 4 0 5 2 6 2 8 3 5 7 1

3 . M a s a  d e  c e l  p u ţin  4 0  to n e 2 5 0 6 3 4 0 5 2 6 2 8 3 5 7 1

I V . 3 + 2  a x e

1.
M a s a  d c  c e l  p u ţin  3 6  to n e , d a r  

m a i m ic a  d e  3 8  to n e
1 5 9 0 2 2 0 9 1 6 6 7 2 3 1 7

2 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  3 8  to n e .  d a r  

m a i m ic a  d e  4 0  to n e
2 2 0 9 3 0 5 5 2 3 1 7 3 2 0 4

3 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  4 0  to n e , d a r  

m a i m ic a  d c  4 4  to n e
3 0 5 5 4 5 1 9 3 2 0 4 4 7 3 9

4 . M a s a  d e  c e l  p u ţin  4 4  to n e 3 0 5 5 4 5 1 9 3 2 0 4 4 7 3 9

V . 3 + 3  a x e

I.
M a s a  d e  c e l  p u ţin  3 6  to n e .  d a r  

m ai m ic a  d e  3 8  to n e
9 0 4 1 0 9 4 9 4 8 1 1 4 7

2 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  3 8  to n e . d a r  

m a i m ic a  d c  4 0  to n e
1 0 9 4 1 6 3 5 1 1 4 7 1 7 1 5

3 .
M a s a  d e  c e l  p u ţin  4 0  to n e . d a r  

m a i m ic a  d e  4 4  to n e
1 6 3 5 2 6 0 2 1 7 1 5 2 7 2 9

4 . M a s a  d e  c e l  p u ţin  4 4 1 6 3 5 2 6 0 2 1 7 1 5 2 7 2 9

Art.4 - Orice prevedere contrară prezentei hotărâri se revocă.

Art.5 - Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2021 şi va fi dusă la îndeplinire 
de Primarul Comunei Burla prin Compartimentul de specialitate.

Preşedinte de şedinţă, 
Mapume Io\n -Romică

Contrasemnează, 
Secretarul general comunei, 

Juravle Floriţ^-Crina

Burla, 22 .01.2021


